
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 54/2021 DEL 15/04/2021 

   

OGGETTO:     PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento del servizio relativo ad accertamenti diagnostici, esami 
di laboratorio e visite mediche specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii. per i lavoratori di IGEA S.p.A. 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. 11/AR del 19/03/2021, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Risorse, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 11/2021 del 19/03/2021 
 

OGGETTO PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AD 
ACCERTAMENTI DIAGNOSTICI, ESAMI DI LABORATORIO E VISITE MEDICHE 
SPECIALISTICHE NELL’AMBITO DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA DI CUI AL D.LGS. N. 
81/2008 E SS.MM.II. PER I LAVORATORI DI IGEA S.P.A. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

 
VISTI Il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture;  

La L. 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020;  

Il Decreto 7 marzo 2018, n. 49. Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 
 

PREMESSO Che con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 138/2019 del 27/09/2019, è stato 
adottato il nuovo Organigramma e la disciplina delle relative Direzioni, Aree, Servizi e Uffici 
compendiati nell’“Organigramma IGEA settembre 2019”, nelle more della revisione e adozione 
del Modello Organizzativo IGEA ex D. Lgs. n. 231/2001; 

Che il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel rispetto 
delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e Atto integrativo del 12 dicembre 
2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopraccitato Organigramma settembre 
2019; 
 

PREMESSO Che l’IGEA Spa opera nel rispetto della normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

Che nel rispetto di quanto previsto dall’art. 41, comma 4 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e 
dall’attuale Protocollo sanitario predisposto dal Medico Competente sulla base della valutazione 
dei rischi ai quali sono esposti i lavoratori, il personale di IGEA SpA deve essere periodicamente 
sottoposto ad accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche, 
forniti da Operatori Economici specializzati;  

Che è necessario provvedere alla individuazione di un Operatore Economico in possesso dei 
requisiti indicati nei documenti di gara che fornisca per un periodo di 24 mesi il servizio 

succitato; 
 

CONSIDERATO Che il contratto con la società Multimedica Srl – Cagliari per il servizio relativo ad accertamenti 
diagnostici, esami di laboratori e visite mediche specialistiche nell’ambito della sorveglianza 
sanitaria di cui al D.Lgs. n. 81/2001 e ss.mm.ii. è in scadenza il prossimo 17 aprile 2021; 

 
TENUTO CONTO Che anche il contratto con il Medico Competente è in scadenza il prossimo 17 aprile 2021 e degli 

aggiornamenti al protocollo sanitario che potranno derivare da variazioni organizzative o essere 
richiesti dal nuovo incaricato per il servizio “Medico Competente”; 

 
CONSIDERATO Che il servizio oggetto del presente provvedimento è reperibile sul MEPA: Convenzione CONSIP 

per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 
488 e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Lotto 5 -  CIG 6522756C85; 

Che la Convenzione CONSIP non prevede tutte le prestazioni individuate dal Protocollo Sanitario 
attuale predisposto dal Medico competente (ricerca corpuscoli asbesto nell’espettorato e RX 
torace per gli addetti allo smaltimento amianto, visita psichiatrica e vaccini) e che i prezzi unitari 
delle singole prestazioni richieste, dedotti dal “SIC4_Lotto5_Corrispettivi e Tariffe” della 
succitata Convenzione, sono in gran parte superiori rispetto ai prezzi riferiti di mercato; 

Che, in ragione delle proprie competenze e in base alle esigenze sopra delineate, gli uffici 
dell’Area Risorse in data 12.03.2021 hanno condotto un’indagine di mercato contattando con 
richiesta di preventivi ad alcuni operatori economici per il servizio in argomento come previsti 
dall’attuale Protocollo sanitario e predisposto dal Medico Competente, dalla quale è emerso che 
l’importo stimato per i servizi richiesti è pari a € 34.414,04; 

CHE da tale esplorazione di mercato risulta che la proposta più funzionale, rispetto alle esigenze 
specifiche di IGEA S.p.A., nel rispetto del criterio di rotazione, è stata presentata dalla società 
economico C.D.R. Laboratorio Analisi Medicina Nucleare di A. Corda & C. S.a.s – con sede in 
Cagliari Via Zagabria, 60 - Partita IVA 010601190921, in possesso delle competenze e 
professionalità necessarie allo svolgimento del servizio in oggetto; 



                                                                                                   

  

  

Che sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
“SardegnaCAT” è presente la categoria merceologica “AN34 Servizi Sanitari” e il relativo elenco 
degli operatori economici; 
 

RITENUTO Di avviare una trattativa diretta per l’affidamento del “Servizio relativo ad accertamenti 
diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche nell’ambito della sorveglianza 
sanitaria di cui al d.lgs. 81/2008 e s.m.i. per i lavoratori di IGEA S.p.A.” della durata di 24 mesi, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, da esperire mediante trattativa 
diretta attraverso la piattaforma di e-procurement della Regione Sardegna www.sardegnacat.it 
invitando l’operatore economico C.D.R. Laboratorio Analisi Medicina Nucleare di A. Corda & C. 
S.a.s – con sede in Cagliari Via Zagabria, 60 - Partita IVA 010601190921, per l’importo massimo 
spendibile stimato a base di gara pari a complessivi €. 34.414,04 (euro 
trentaquattromilaquattorcentoquattordici/04) oltre € 113,00 per oneri del-la sicurezza non 
soggetti a ribasso, assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 36 
comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il criterio del minor prezzo; 

Di avvalersi delle disposizioni di cui all’art. 106 comma 11 del codice degli Appalti l’Igea per 

l’importo massimo stimato di € 8.631,76 (euro ottomilaseicentotrentuno/76) e per la durata di 
6 mesi e oltre € 3.441,40 oltre eventuali prestazioni aggiuntive relativamente ad accertamenti 
diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche, oltre quelli espressamente 
indicati nel capitolato, che Igea rilevasse effettuare, tra quelli previsti dalla disciplina di medicina 
del lavoro, il cui valore è determinato nella misura del 10% dell’importo del biennio; 

Di fissare, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto 
comprensivo dell’opzione di cui al precedente punto in € 46.600,20 al netto di Iva e/o di altre 
imposte e contributi di legge; 

Di non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 
11.09.2020, n. 120; 

Di dover predisporre un Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), 
che individui i potenziali rischi legati allo svolgimento di attività da parte di imprese esterne alla 
IGEA S.p.A., le misure di prevenzione e protezione da adottare e gli oneri di Sicurezza; 
 

DATO ATTO Che ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 11.09.2020, n. 120, IGEA S.p.A. potrà disporre 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, D.Lgs. n. 50 del 
2016, nelle more di stipula e del completamento delle verifiche sui requisiti dichiarati ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Pertanto qualora dall’esito degli stessi risultassero 
delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso ipso iure e se fossero 
confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione del 
contratto;  

Che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo;  
 

VISTI Il Capitolato Tecnico prestazionale che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione della 
prestazione, predisposto dagli uffici di Area Risorse, il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
da Interferenze (DUVRI) predisposto dal Servizio Prevenzione e Protezione, la Lettera di Invito 
e la modulistica allegati predisposti dagli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria;  

L'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che per ogni singolo 
intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 
nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 

in considerazione di quanto sopra riportato 
PROPONE 

 
Art. 1 DI approvare la documentazione di gara: il Capitolato Tecnico prestazionale che fissa i requisiti 

e le modalità di esecuzione della prestazione predisposto dagli uffici di Area Risorse, il 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) predisposto dal Servizio 
Prevenzione e Protezione, la Lettera di Invito e la modulistica predisposti dagli uffici della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria allegati alla presente proposta di Determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
Art. 2 DI avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 

dell’11/09/2020, per l’affidamento del “Servizio relativo ad accertamenti diagnostici, esami di 

laboratorio e visite mediche specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. 
n. 81/2008 e ss.mm.ii. per i lavoratori di IGEA S.p.A.” della durata di 24 mesi, da esperire 
mediante trattativa diretta attraverso la piattaforma di e-procurement della Regione Sardegna 
www.sardegnacat.it invitando l’operatore economico C.D.R. Laboratorio Analisi Medicina 
Nucleare di A. Corda & C. S.a.s – con sede in Cagliari Via Zagabria, 60 - Partita IVA 

http://www.sardegna/
http://www.sardegna/


                                                                                                   

  

  

010601190921, per l’importo massimo spendibile stimato a base di gara pari a complessivi €. 
34.414,04 (euro trentaquattromilaquattorcentoquattordici/04) oltre € 113,00 per oneri del-la 
sicurezza non soggetti a ribasso, assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi 
dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il criterio del minor prezzo; 

 
Art. 3 DI approvare, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, 

comprensivo delle opzioni elencate in premessa, in € 46.600,20 al netto di Iva e/o di altre 
imposte e contributi di legge; 

 
Art. 4 DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 

11.09.2020, n. 120; 
 
Art. 5 Di nominare il Per. Min. Mario Podda, dipendente IGEA a tempo indeterminato e Responsabile 

dell’Area Risorse, Responsabile Unico del Procedimento con delega alla firma di tutti i documenti 
necessari ai fini dell’affidamento e dell’esecuzione della prestazione; 

 

Art. 6 Di nominare il Per. Min. Ivana Marongiu, dipendente IGEA a tempo indeterminato Referente 
dell’Area Risorse per Organizzazione e Gestione Risorse, Direttore Esecutivo del contratto; 

 
Art. 7 Di dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 
 
ART.8 Di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento della procedura e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula generato dalla piattaforma 
di e-procurement della Regione SardegnaCAT, la dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita di 
procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 

Il Proponente 
Responsabile Area Risorse 

F.to Per. Min. Mario Podda 
 


